PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de SANTANA DO DESERTO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações e também de
acordo com a Medida Provisória 961, de 6 de maio de 2020, pelo presente ato, ratifica a
dispensa de procedimento licitatório para a contratação das empresas  GILSON L.
LACERDA RIBEIRO  para os itens: CANETA MARCA TEXTO PARA GRIFAR E
MARCAR, PONTA FACETADA, CORES VARIADAS, FLUORESCENTE; FITA ADESIVA
CREPE 18MMX50M; CORRETIVO EM FITA 5MM X 8,5MM; FITA DUPLA FACE POLIP.
12X30 COM ADESIVO ACRÍLICO; BLOCO DE RECADOS AUTO-ADESIVOS
REMOVÍVEIS, CORES DIVERSAS, MÍNIMO 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS
MÍNIMAS 38X50MM CONTENDO 04 BLOCOS; PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA
COR AZUL CX C/ 12 UND; TESOURA DOMESTICA MULTIUSO 21.6CM ½ CABO
PLASTICO; CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 MM AZUL CRISTAL CORPO HEXAGONAL
QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA A
VISUALIZAÇÃO DA TINTA, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE
EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, ESCRITA MACIA, NÃO CONTÉM PVC, PONTA
MÉDIA ; COLA BRANCA LAVAVEL NÃO TOXICA 90G; RÉGUA COMUM,
CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE RÍGIDO (NÃO MALEÁVEL), COM
GRADUAÇÃO MILIMETRADA E MEDINDO 30CM DE COMPRIMENTO.; ENVELOPE
OFÍCIO PARDO 114X229MM; TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL E PRETO,
COMPONENTE BASE D'ÁGUA, 40ML; PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR
VERMELHA CX C/ 12 UND; COLA BRANCA LAVÁVEL, NÃO TÓXICA - 90G; BLOCO DE
RECADOS AUTO-ADESIVOS REMOVIVEIS, CORES DIVERSAS, MEDIDAS MINIMAS
76X102MM; CADERNO CAPA DURA C/ COSTURA 96 FOLHAS 140MM X 202MM; FITA
ADESIVA TRANSPARENTE 12X50MM; PERCEVEJO 100MM DOURADO CX COM 100
UNID; LIVRO DE ATA, COM PÁGINAS NUMERADAS, 100 FOLHAS, CAPA DURA
PRETO 210X300MM; BARBANTE - 80M - 90% ALGODÃO; CLIPES Nº4/0 PARA PAPÉIS
GALVANIZADO, PRODUZIDO EM ARAME DE AÇO, CAIXA 500G; PAPEL A4 SEM
TIMBRE, GRAMATURA:75G/M²/CERTIFICAÇÃO FLORESTAL: CERFLOR/FORMATOS:
A4 (210X297MM) / EMBALAGEM 500 FOLHAS CX COM 10 RESMAS; PILHAS
ALCALINAS PEQUENA AA EMBALAGEM COM 02 UNIDADES; PILHAS ALCALINAS
MÉDIA EMBALAGEM COM 02 UNIDADES; GRAMPEADOR DE MESA 26/6 20FL;
PASTA PLÁSTICA A4 POLIP. 0,18 C/ CANALETA PCT C/ 05 UNIDADES; CANETA
ESFEROGRÁFICA 1.0 MM PRETA CRISTAL CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O
CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA A VISUALIZAÇÃO DA TINTA,
TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA
ESCRITA, ESCRITA MACIA, NÃO CONTÉM PVC, PONTA MÉDIA; ALFINETE PARA
MURAL FABRICADO EM POLIESTIRENO SUPER DURO COM PONTA EXTRA FINA E
CABEÇA COLORIDA CAIXA C/ 50 UN; ESTILETE ESTREITO, CORPO PLASTICO,
LAMINA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E TRAVA DE SEGURANÇA
MEDINDO 22X8X2CM; FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO 200 METROS X 7CM;
ALMOFADA PARA CARIMBO e SION INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA-EPP
para os itens: LÁPIS PRETO DE GRAFITE Nº02 COM BORRACHA COM ENVOLTÓRIO
DO GRAFITE INTEIRIÇO, SEM EMENDAS, MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA,
CORPO CILÍNDRICO EM MADEIRA NA COR VERDE CX C/ 72UN; PENDRIVE 8GB;
PILHAS PALITO AAA ALCALINAS, EMBALAGEM COM 04 UNIDADES; LÁPIS PRETO
DE GRAFITE Nº02 COM BORRACHA COM ENVOLTÓRIO DO GRAFITE INTEIRIÇO,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

SEM EMENDAS, MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA, CORPO CILÍNDRICO EM
MADEIRA NA COR VERDE CX C/ 72UN.; FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE
MEDINDO 45MMX40M; GRAMPO PARA GRAMPEADOR MODELO 26/6 GALVANIZADO
EM EMBALAGEM CAIXA COM 5.000 UN. EM METAL NIQUELADO PRATEADO COM
PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM MEDINDO COMP. 150MM - LARG 40MM - ALT 25MM;

SANTANA DO DESERTO, 3 de setembro de 2020

_______________________________________________________
Walace Sebastião Vasconcelos Leite

Prefeito Municipal